
令和４年10月１日 現在

宝達志水町
公共交通

乗って支えよう、まちの公共交通！

新しい
運行サービスが
始まります！

デマンドタクシーの
予約方法の詳細は
本誌 04ページを
ご覧ください

まちの公共交通を支える人々

宝達志水町役場 企画情報課

高齢者の
運転免許証
自主返納支援

P07JR七尾線

P04

P05

P06

デマンド（乗合）
タクシー

南北シャトル便

コミュニティバス

時刻表

町が運営する「デマンドタクシー」「南北シャトル便」「コミュニティバス」は、
株式会社敷浪タクシーが運行しています。運行事業者の立場について、

代表取締役の源野社長にお話を伺いました。

株式会社敷浪タクシーについて教えてください
当社は昭和35年に創業し、通常のタクシー事業のほか、町内のス
クールバスや公共交通の運行を請け負っています。従業員は22
名で、10名程度のドライバーが公共交通の運行を担当しています。

日々 の公共交通の運行について、どのように感じていますか
デマンドタクシーの運行は平成18年に始まりましたが、開始当初
は全国的にも珍しいサービスで、普段のタクシー事業との違いに
戸惑いがありました。しかし、サービスを開始してみると、利用者
からいただくとても多くの感謝の言葉が、私たちの日々の喜びや
励みになっています。

今後の町内の公共交通について
令和４年10月から始まる新しい運行サービスでは、デマンドタク

町では、運転免許証を自主返納された方に、3,000円相当の
商品券またはデマンドタクシー利用券5,000円分を交付して
います。

［ 町内の公共交通利用者数・人口の推移］

0767-29-8600 受付時間 ： 午前7時30分～午後5時

石川県羽咋郡宝達志水町子浦そ18番地1　TEL：0767-29-8230
● 問い合わせ先

保存版

ご近所から
ちょっと遠くの
おでかけに！

病院や買物の
長距離移動に！

金沢や
七尾方面への
移動に！

宝達志水町役場庁舎（2階 環境安全課）で
申請ください ※詳細は、町ホームページなどをご確認ください

対象者

手続き
宝達志水町の住民で、満65歳以上の方

デマンドタクシーの
予約はこちら

　公共交通は自家用車などの移動手段を持
たない高齢者や子供たちにとって不可欠で
すが、町内の公共交通の利用状況は、自動
車利用の拡大や人口減少、コロナ禍の影響
等で減少傾向です。
　町では令和４年10月より新たな運行体制
へ移行し、公共交通の利便性向上に努めて
まいります。

公共交通を使うメリット

●高齢者の外出機会の確保による健康増進や介護予防、
自動車事故の防止

●環境負荷の低減、商業振興

●運転免許証返納後の交通インフラの確保

●子供たちが自立して移動できる移動環境の確保

宝寿荘の
利用に便利！

町で使える公共交通

みんなが利用することで
将来の公共交通が
確保されます

シーの料金見直しや南北シャトル便による朝時間帯の運行な
どが始まります。皆さまの生活が便利になり、利用者が着実に
増えていけば良いですね。なお、乗り方や料金などについて不
明な点があれば、ぜひ、デマンドタクシーの予約窓口でもご相
談ください。また、将来的には、町内の公共交通がより使いや
すいサービスとなり、公共交通を使いたいという機運が町全
体で高まっていけばいいと思います。そのためにも、私たちは、
皆さまに「また乗りたいな」と思っていただけるよう、日々、安全
で快適な運行に努めていきたいです。

（左から） 松本 くみ子さん（コミュニティバスドライバー）
源野 夏子さん（デマンドタクシーオペレーター）
源野 正和さん（代表取締役社長）
島崎 晃さん（デマンドタクシードライバー）

Ｑ

Ｑ

Ｑ

11,000

8,250

5,500

2,750

0

（人 / 年） （千人 /年）
300

225

150

75

0
H22 H23 H24 H25 H26 H27 H28 H29 H30 R1 R2

JR七尾線3駅合計 デマンドタクシー

デ
マ
ン
ド
タ
ク
シ
ー・

コ
ミ
ュ
ニ
テ
ィ
バ
ス
の
年
間
利
用
者

J
R
七
尾
線
町
内
3
駅
の
年
間
利
用
者

コミュニティバス

令和４年度第２回地域公共交通協議会 資料





●	向かう方面ごとに、予約（お迎え）時間の設定がありま
す。ご不明な場合は、電話予約時にご相談ください。

●	利用料金は、旧町域の内外で異なります。旧町域内で
あれば１回300円ですので、普段のお買い物などにも
ご利用ください。

デマンドタクシーは、「予約制の乗合タクシー」のこと
で、予約された方の家まで迎えに行き、乗合で目的地
まで運行します。

南北シャトル便は、宝達志水病院や羽咋病院への通院、町北部
でのお買い物に便利な、町の南北を縦断する路線バスです。

デマンド（乗合）タクシー

デマンドタクシー利用の流れ

電話番号 ： 0767-29-8600
受付時間 ： 午前7時30分～午後５時

デマンドタクシーとは？ 南北シャトル便とは？

お帰りの時間が、帰り便と合わない場合は、
「デマンドタクシー」をご利用ください。

ご近所からちょっと遠くのおでかけに！

要電話予約

宝達志水町内全域・羽咋市の
一部区間（羽咋病院・石野町周辺）

■ 運行日

■ 利用料金

■ 運行範囲

月～土曜日

● 旧押水町・旧志雄町の旧町域内への移動

300 円
● 旧町域外・宝達志水町外への移動

04 05

500 円
●	運行ルートは２ルートで、各ルートを１日おきに運行します。

●	便数は、行き２便、帰り１便で、第１便は通院に、第２便はお買い
物にも便利な時間帯の運行です。　

●	乗車時は予約不要で、最寄りのバス停で車両の到着をお待ちく
ださい。

南北シャトル便

■ 海 側 ルート ■ 山 側 ルート

停留所
行き

帰り
第１便 第２便

免田駅 7:28 9:10 13:02
▼ ▼ ▲

北川尻 7:30 9:12 12:55
▼ ▼ ▲

生鮮館ちゃれんじ 7:34 9:16 12:51
▼ ▼ ▲

宝達中学校 7:36 9:18 12:49
▼ ▼ ▲

宝達駅西口 7:38 9:20 12:47
▼ ▼ ▲

今浜交差点口 7:41 9:23 12:44
▼ ▼ ▲

今浜会館 7:43 9:25 12:42
▼ ▼ ▲

麦生 7:46 9:28 12:39
▼ ▼ ▲

宿旧会館 7:49 9:31 12:36
▼ ▼ ▲

はらショッピング 7:52 9:34 12:33
▼ ▼ ▲

出浜 7:54 9:36 12:31
▼ ▼ ▲

柳瀬新町 7:56 9:38 12:29
▼ ▼ ▲

柳瀬会館 7:59 9:41 12:26
▼ ▼ ▲

宝達志水病院 8:05 9:47 12:21
▼ ▼ ▲

二口 8:08 9:50 12:17
▼ ▼ ▲

アルビス 8:11 9:53 12:14
▼ ▼ ▲

石野町(マックスバリュ) 8:14 9:56 12:11
▼ ▼ ▲

羽咋病院 8:27 10:09 12:03

停留所
行き

帰り
第１便 第２便

坪山 7:27 9:21 13:12
▼ ▼ ▲

東間 7:30 9:24 13:04
▼ ▼ ▲

紺屋町 7:33 9:27 13:01
▼ ▼ ▲

御舘会館 7:36 9:30 12:58
▼ ▼ ▲

上田出 7:38 9:32 12:55
▼ ▼ ▲

上田会館 7:39 9:33 12:54
▼ ▼ ▲

宝達小学校前 7:40 9:34 12:53
▼ ▼ ▲

河原会館 7:41 9:35 12:52
▼ ▼ ▲

山崎会館 7:43 9:37 12:50
▼ ▼ ▲

宝達葛会館 7:45 9:39 12:48
▼ ▼ ▲

宝達駅東口 7:53 9:47 12:41
▼ ▼ ▲

南吉田 7:57 9:51 12:37
▼ ▼ ▲

竹生野 7:59 9:53 12:35
▼ ▼ ▲

敷浪駅 8:04 9:58 12:30
▼ ▼ ▲

宝達志水病院 8:11 10:05 12:24
▼ ▼ ▲

菅原 8:14 10:08 12:20
▼ ▼ ▲

杉野屋 8:17 10:11 12:17
▼ ▼ ▲

アルビス 8:20 10:14 12:14
▼ ▼ ▲

石野町(マックスバリュ) 8:23 10:17 12:11
▼ ▼ ▲

羽咋病院 8:36 10:30 12:03

病院や買物の長距離移動に！

予約不要

■ 運行日

■ 利用料金

海側ルート ＞   奇数日
山側ルート ＞   偶数日

● 宝達志水町内のみで乗降

※ 日曜日、祝祭日、12/29〜1/3を除く

※ 日曜日、祝祭日、
12/29〜1/3を除く

● 下表は、タクシーがお迎えにあがる時間の目安です。相乗りのため、待ち時間や到着時間が前後する場合があります。
● 行き先は、宝達志水町の町内全域と羽咋市の羽咋病院・石野町バス停です。

■ 予約（お迎え）時間の目安

第1便 第2便 第3便 第4便 第5便 第6便 第7便

志雄地区 発
金沢・羽咋方面 7:30 ※1 7:30 ※2 8:30 10:10 11:50 13:30 15:10

北志雄方面 9：20 11：00 12：40 14：20 16：00 16：40

宝達・北大海・
樋川・相見地区 発

羽咋・北志雄方面 7:30 ※1 7:30 ※2 8:30 10:10 11:50 13:30 15:10

金沢方面 9：20 11：00 12：40 14：20 16：00 16：40

※１／行き先は「宝達駅・アステラス」になり、8：15頃到着します。　※２／行き先は「宝達志水病院・役場」になり、8：15頃到着します。

300 円
● 宝達志水町外を含む乗降

500 円

奇数日に運行 偶数日に運行

❶ 事前登録
ご利用の前に下記の電話番号にて、氏名・住所・
電話番号・生年月日をお伝えください。

利用される方のお名前と住所をお教えください

利用予定日とお時間、お迎え場所と行き先をお教えください

デマンドタクシーを利用したいのですが

志水茂子です。住所は◯◯◯です

それでは11時頃◯◯スーパーから自宅までおねがいします

では、その時間でおねがいします

3月1日金曜日の8時30分に使いたいのですが
自宅から◯◯スーパーまでおねがいします

❷ 予約する
運行の20分前までに電話で予約をしてください。
※ 朝7時30分の便は、前日までに予約してください

❸ 利用する
小型タクシーまたはジャンボタクシーが指定の
乗車場所にお迎えに行きます。

お電話ありがとうございます。
デマンドタクシー予約センターです

確認したところ予約が可能ですので
3月1日の金曜日の8時30分から45分頃お迎えに伺います

お帰りの予約はいかがなさいますか？
時間がわかるようでしたらおねがいします

ありがとうございます。帰りは11時00分から20分頃に◯◯スーパーに
お迎えに伺います。時間変更やキャンセルの場合はお電話ください。
旧押水町域内の移動ですので、利用料金は片道300円です

［ 例 ］ 予約電話のかけ方



●	乗車時は予約不要で、最寄りのバス停で車両の到着をお待ちく
ださい。

●	宝寿荘からのお帰りは、専用の送迎バスも運行しています。送迎
バスの運行内容については、宝寿荘担当者にご確認ください。

●	町内にはJR七尾線の停車駅が３駅あり、
全ての駅前に、町営の無料パーク＆ライ
ド駐車場を設置しています。鉄道に乗り
継いでの通勤・通学や出張、お出かけの際
などに、ご利用ください。

コミュニティバス JR七尾線

JRおでかけネット
最新の時刻表はJR西日本ホームページをチェック

コミュニティバスとは？

宝寿荘の利用に便利！ 金沢や七尾方面への移動に！

予約不要

■ 運行日

■ 利用料金

月～金曜日

無料

●パーク＆ライド駐車場（無料）のご案内 パーク＆ライド駐車場は、鉄道に乗り継いで外出される
際に、事前登録や料金は不要でご利用いただけます。鉄
道利用以外の目的での駐車は、ご遠慮ください。

■ 敷浪駅

敷
浪
駅

J
R
七
尾
線

長
者
川

敷波簡易
郵便局

宝達志水
消防署

159

■ 宝達駅

宝
達
駅

J
R
七
尾
線

敷浪タクシー
押水営業所

■ 免田駅

免
田
駅

159

宝達志水町
消防団一分団車庫

宝達志水町立
押水第一小
宝達志水町立
押水第一小

J
R
七
尾
線

■ 北回り ルート
停留所 行き 帰り

1 走入 8:45 14:33
▼ ▲

2 向瀬 8:49 14:24
▼ ▲

3 石坂 8:51 14:22
▼ ▲

4 二軒町 8:54 14:19
▼ ▲

5 宝達志水町役場 8:56 14:17
▼ ▲

6 宝達志水病院① 9:00 14:14
▼ ▲

7 二口 9:03 14:10
▼ ▲

8 アルビス 9:06 14:07
▼ ▲

9 杉野屋 9:09 14:04
▼ ▲

10 菅原 9:12 14:01
▼ ▲

11 宝達志水病院② 9:16 13:58
▼ ▲

12 子浦 9:18 13:55
▼ ▲

13 ゲンキー志雄店 9:20 13:53
▼ ▲

14 荻島 9:22 13:51
▼ ▲

15 敷波 9:24 13:49
▼ ▲

16 敷浪駅 9:26 13:47
▼ ▲

17 JAはくい宝達 9:28 13:45
▼ ▲

18 竹生野 9:32 13:41
▼ ▲

19 南吉田 9:34 13:39
▼ ▲

20 リカージャンプ 9:37 13:36
▼ ▲

21 宝達駅西口 9:40 13:33
▼ ▲

22 宝寿荘 9:48 13:30

■ 東回り  ルート
停留所 行き 帰り

1 所司原 8:44 14:33
▼ ▲

2 下石 8:50 14:23
▼ ▲

3 新宮 8:53 14:20
▼ ▲

4 金谷 8:55 14:18
▼ ▲

5 散田室野 8:56 14:17
▼ ▲

6 二軒町 8:58 14:15
▼ ▲

7 宝達志水町役場 9:00 14:13
▼ ▲

8 宝達志水病院 9:04 14:10
▼ ▲

9 子浦 9:06 14:07
▼ ▲

10 ゲンキー志雄店 9:08 14:05
▼ ▲

11 柳瀬会館 9:11 14:02
▼ ▲

12 白虎山公園 9:14 13:59
▼ ▲

13 柳瀬新町 9:17 13:56
▼ ▲

14 出浜 9:19 13:54
▼ ▲

15 はらショッピング 9:21 13:52
▼ ▲

16 宿旧会館 9:25 13:48
▼ ▲

17 今浜会館 9:30 13:44
▼ ▲

18 米出大橋 9:34 13:40
▼ ▲

19 麦生 9:38 13:36
▼ ▲

20 宝寿荘 9:43 13:33
▼ ▲

21 宝達駅西口 9:48 13:29

■ 南回り  ルート
停留所 行き 帰り

1 宝達葛会館 8:58 14:10
▼ ▲

2 山崎会館 9:00 14:04
▼ ▲

3 河原会館 9:02 14:02
▼ ▲

4 宝達小学校前 9:03 14:01
▼ ▲

5 上田会館 9:04 14:00
▼ ▲

6 上田出 9:05 13:59
▼ ▲

7 三日町 9:06 13:58
▼ ▲

8 御舘会館 9:09 13:56
▼ ▲

9 紺屋町 9:13 13:51
▼ ▲

10 東間 9:15 13:49
▼ ▲

11 坪山 9:18 13:46
▼ ▲

12 冬野会館 9:20 13:44
▼ ▲

13 第一小学校前 9:22 13:42
▼ ▲

14 免田駅 9:24 13:41
▼ ▲

15 北川尻 9:27 13:38
▼ ▲

16 生鮮館ちゃれんじ 9:32 13:33
▼ ▲

17 宝達中学校 9:34 13:31
▼ ▲

18 宝達駅西口 9:36 13:29
▼ ▲

19 宝寿荘 9:40 13:27
▼ ▲

20 アステラス 9:47 13:21

06 07

コミュニティバスは、宝寿荘及び周辺を起終点に、町内各地を
結ぶ路線バスで、スクールバスの空き時間を活用して運行して
います。　

※土曜日、日曜日、祝祭日、 
12/29～1/3を除く

※ 上記は時刻表は令和4年10月時点のものです。

七尾駅 5:11 5:42 6:18 6:37 7:11 7:27 8:13 9:49 11:21 12:20 13:14 13:58 14:59 15:57 16:45 17:18 18:08 19:08 20:08 21:08 22:08

敷浪駅 5:48 6:21 6:57 7:17 7:51 8:06 8:54 10:26 12:04 12:58 13:56 14:37 15:40 16:36 17:25 17:59 18:46 19:48 20:56 21:47 22:47

▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼

宝達駅 5:52 6:25 7:01 7:21 7:55 8:10 8:58 10:30 12:13 13:02 14:00 14:42 15:44 16:40 17:29 18:03 18:50 19:52 21:00 21:52 22:51

▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼

免田駅 5:56 6:29 7:09 7:25 7:59 8:14 9:02 10:34 12:17 13:06 14:04 14:46 15:48 16:44 17:33 18:07 18:54 19:56 21:05 21:58 23:01

金沢駅 6:34 7:13 7:56 8:13 8:37 8:52 9:45 11:22 12:56 13:44 14:52 15:31 16:38 17:25 18:11 18:48 19:33 20:33 21:43 22:36 23:41

金沢方面

金沢駅 4:53 5:31 6:30 6:57 7:40 8:12 9:53 11:31 12:31 13:31 14:31 15:29 16:23 17:05 17:29 18:18 18:50 19:25 19:52 20:25 21:19 22:19

免田駅 5:35 6:12 7:09 7:38 8:23 8:52 10:34 12:09 13:14 14:14 15:11 16:12 17:02 17:48 18:17 19:08 19:34 20:05 20:34 21:05 21:59 22:58

▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼

宝達駅 5:39 6:15 7:13 7:42 8:27 8:58 10:38 12:12 13:18 14:18 15:15 16:16 17:06 17:52 18:21 19:12 19:38 20:08 20:38 21:09 22:02 23:02

▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼

敷浪駅 5:48 6:22 7:17 7:51 8:31 9:02 10:44 12:16 13:22 14:22 15:19 16:20 17:10 17:59 18:25 19:16 19:48 20:12 20:41 21:13 22:06 23:06

▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼ ▼

羽咋駅 5:56 6:29 7:26 7:59 8:45 9:12 10:51 12:23 13:29 14:30 15:38 16:29 17:17 18:06 18:39 19:23 19:55 20:19 20:49 21:20 22:14 23:14

七尾駅 6:29 7:02 7:54 8:26 9:19 9:41 11:20 12:54 13:57 14:58 16:10 16:59 17:45 18:34 19:07 19:51 20:23 20:47 21:20 21:50 22:42 23:42

七尾方面


	情報面の修正
	地図頁の修正
	情報面の修正



